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BÁO CÁO
Tình hình phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm;

nhiệm vụ công tác trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023

Thực hiện Nghị quyết số 07/NQ-HU ngày 20/12/2022 của Huyện ủy về 
phương hướng nhiệm vụ năm 2023; Nghị quyết 34/NQ-HĐND ngày 22/12/2022 
của Hội đồng nhân dân huyện về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023. 
UBND huyện báo cáo tình hình phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm; 
nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2023 với các nội dung cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KINH TẾ - XÃ HỘI 6 
THÁNG ĐẦU NĂM 2023

1. Lĩnh vực kinh tế
1.1. Sản xuất nông, lâm nghiệp và thú y
- Sản xuất nông nghiệp: Tổng diện tích gieo trồng trên toàn huyện đạt 

được 2.332,1/6.015 ha, đạt 38,77%/KH, và bằng 100,7% so với cùng kỳ, riêng 
vụ Đông - Xuân đạt 2.332,1/2.320ha đạt 100,52%, tăng 16,4 ha so với cùng kỳ1. 
Diện tích lúa nước đạt 380,5 ha/385 ha, đạt 98,83% KH, tăng 0,3 ha so với cùng 
kỳ, năng suất bình quân đạt 39,65 tạ/ha. Tổng sản lượng lương thực cây có hạt 
đạt 2.178,2 tấn/6.833 tấn, bằng 33,34KH và bằng 99,64% so với cùng kỳ, trong 
đó sản lượng lúa nước đạt 1.508,6 tấn, giảm 4,6 tấn so với cùng kỳ.

- Mô hình trồng cây ăn quả: Thực hiện các chương trình, dự án, 6 tháng 
đầu năm trồng được 63,4 ha với 294 hộ dân tham; trong đó, trồng theo Nghị 
quyết 40/NQ- HĐND của HĐND huyện có 08 xã và hỗ trợ cho 06 xã biên giới 
từ nguồn sự nghiệp kinh tế huyện là 43,8ha/192 hộ, tổng kinh phí thực hiện là 
3,540 tỷ đồng; nguồn vốn sự nghiệp của Nghị quyết 88/NQ-QH là 19,6 ha với 
102 hộ, tổng kinh phí 2.164.250 đồng. Ngoài ra đã phân bổ cho các cơ quan, địa 
phương triển khai các mô hình phát triển sản xuất từ nguồn vốn các chương 
trình mục tiêu với tổng kinh phí 19.621,22 tỷ đồng, các địa phương đang rà soát 
nhu cầu hỗ trợ, xây dựng dự án, triển khai thực hiện. 

- Công tác trồng rừng gỗ lớn: Trong 6 tháng đầu năm 2023, tổng diện tích 
đăng ký trồng rừng gỗ lớn được phê duyệt là 412,2 ha/518 hộ hưởng lợi, đạt 
149,35% so với kế hoạch năm, hiện nay, đã có 8/12 địa phương triển khai trồng 
theo diện tích trên, các địa phương còn lại đang tiếp tục triển khai trồng.

- Thủy lợi, Tập trung chỉ đạo các địa phương vận động nhân dân nạo vét 
kênh mương, đập đầu mối để đảm bảo nước tưới cho các cánh đồng lúa nước vụ 
Đông Xuân 2022 - 2023, thực hiện các thủ tục đầu tư thủy lợi từ nguồn vốn năm 
2022 chuyển sang cho công trình thủy lợi khe Đắc Pơ Zớơch, xã La Dêê; đã 

1Diện tích cây có hạt: 845,5 ha/855 ha đạt 98,88% KH, giảm 8,5 ha so với cùng kỳ năm 2022; Cây Chất 
bột có củ: 387,9ha/390 ha đạt 99,46 % KH, tang 19 ha so với cùng kỳ; cây thực phẩm : 993,1ha/980 ha đạt:  
100,13  % KH tăng 8,6 ha; Cây công nghiệp:  105,6 ha/ 95 ha đạt 111,15 % KH  
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nghiệm thu, bàn giao đưa vào sử dụng và lập thủ tục quyết toán 01 công trình 
thủy lợi và 07 công trình nước sinh hoạt.

- Công tác chăn nuôi, thú y: Tình hình chăn nuôi trên địa bàn huyện ổn 
định, tính đến nay, tổng đàn trâu 2.312 con, đàn bò 6.285 con, đàn lợn 6.445 
con, đàn dê: 499 con, gia súc khác 468 con tăng 952 con so với cùng kỳ; đàn gia 
cầm 60.070. Công tác phòng chống dịch bệnh được kiểm soát chặt chẽ, đã tổ 
chức tiêm phòng vụ Đông - Xuân theo đạt kết quả theo kế hoạch đề ra2, phun 
tiêu độc, khử trùng cho chăn nuôi đảm bảo; hoạt động kê khai chăn nuôi được 
cập nhật thường xuyên theo quy định; công tác kiểm soát, tiếp nhận gia súc từ 
các chương trình, dự án được chỉ đạo triển khai theo dõi chặt chẽ nhằm giảm 
thiểu tối đa dịch bệnh xâm nhập vào địa bàn, ảnh hưởng đến công tác chăn nuôi. 

- Công tác quản lý bảo vệ và phát triển rừng: Chỉ đạo các ngành chức 
năng tập trung tuyên truyền, ký cam kết quản lý, bảo vệ rừng, phòng cháy chữa 
cháy rừng; đến nay, không có vụ cháy rừng xảy ra, không có điểm nóng về khai 
thác lâm sản trái phép; kết quả tuyên truyền trực tiếp, tuyên truyền lưu động với 
328 cuộc trên 9.000 lượt người tham gia; ký cam kết cho 4.377 hộ gia đình về 
quản lý BVR, PCCCR; duy trì lực lượng chuyên trách bảo vệ rừng để tuần tra, 
kiểm tra, truy quét trong lâm phận quản lý, đã xây dựng kế hoạch, phương án 
PCCCR với phương châm 4 tại chỗ, các lực lượng chức năng đã bám sát địa 
bàn, sẵn sàng trực ứng cứu khi có cháy rừng xảy ra. Công tác phát triển rừng đạt 
nhiều kết quả, đã tổ chức Lễ phát dộng “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bán Hồ” 
nhân dịp Xuân Quý Mão năm 2023; chỉ đạo các ngành, địa phương ra quân 
trồng cây xanh theo chỉ tiêu giao, theo đó đã trồng cây xanh phân tán: 699.000 
cây, trồng tập trung 100.000 cây. Bên cạnh đó, Ban Quản lý rừng phòng hộ cũng 
tập trung thực hiện các công trình trồng rừng thay thế, công trình trồng rừng 
phòng hộ thuộc các dự án bảo vệ phát triển rừng, khoán khoanh nuôi bảo vệ 
rừng có trồng bổ sung và chương trình 1 tỷ cây xanh, trồng rừng gỗ lớn3. 

- Thực hiện Nghị quyết số 23/2021/NQ-HĐND ngày 22/7/2021 của 
HĐND tỉnh về quy định cơ chế, chính sách hỗ trợ sắp xếp, ổn định dân cư miền 
núi Quảng Nam, giai đoạn 2021-2025 đối với 137 hộ được phê duyệt tại các xã, 
thị trấn, đến nay tổ chức kiểm tra, nghiệm thu, giải ngân 7.315,875 triệu đồng, 
đạt tỷ lệ 48,7% kế hoạch giao4.

- Thực hiện Nghị quyết số 35/2021/NQ-HĐND ngày 29/9/2021 về quy 
định cơ chế hỗ trợ phát triển kinh tế vườn, kinh tế trang trại trên địa bàn tỉnh 

2 Tiêm phòng vụ Xuân tại 12xã/50 thôn toàn huyện: Tiêm vắc xin LMLM trên trâu, bò: 6765 liều/8235 
con, đạt tỷ lệ 82,14%; Tiêm vắc xin DTL cổ điển trên lợn: 4890 liều/6100 con, đạt tỷ lệ 80,16%. Tập trung 
chuẩn bị đầy đủ các loại vật tư, trang thiết bị cần thiết để phục vụ công tác tiêm phòng, Chỉ đạo các địa phương 
thống kê, lập sổ theo dõi đàn chó, mèo nuôi, đăng ký vắc xin về Trung tâm KTNN để chủ động cung ứng. Tuy 
nhiên số lượng đăng ký vắc xin tiêm phòng dại chó của các xã, thị trấn là 850 liều/6463 con đạt tỷ lệ 13,15% 
tổng đàn. Công tác triển khai tiêm phòng VDNC ở trâu, bò dự kiến thực hiện vào tháng 7/2023.

3 Tổng diện tích Ban quản lý đang triển khai thực hiện các chương trình trồng rừng trên 596 ha, Ban 
quản lý đã lập đầy đủ các thủ tục, hồ sơ giải ngân theo quy định.

4 Đối với vốn năm 2022 chuyển nguồn sang năm 2023 để triển khai thực hiện, đến nay đã tiến hành 
nghiệm thu 03 xã và đã giải ngân được: 1.280.819.000 đồng /1.500.000.000 đồng đạt 85,4% kế hoạch vốn. Vốn 
năm 2023: tổng 137 hộ được phê duyệt, trong đó: tập trung 14 hộ, xen ghép 123 hộ. Các địa phương hiện đã tổ 
chức nghiệm thu đến nay được 10 xã và thị trấn: 115hộ/137 hộ, thực hiện được 03 hạng mục như: san ủi; Di dời 
và làm nhà; còn lại các hạng mục khác còn đang thực hiện dở dang. Tổng giải ngân được: 7.315.875.000 đồng 
/15.000.000.000 đồng đạt 48,7% kế hoạch vốn giao.
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Quảng Nam giai đoạn 2021 - 2025: Qua rà soát có 96/133 chủ vườn đủ điều 
kiện để hỗ trợ theo quy định, hiện nay các chủ vườn đang hoàn thiện các thủ tục 
pháp lý về nội dung hỗ trợ. Hội đồng nghiệm thu cấp huyện sẽ tổ chức nghiệm 
thu và tiến hành giải ngân các nội dung dảm bảo theo yêu cầu.

- Triển khai thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP): Tổng 
kinh phí được phân bổ thực hiện 400 triệu đồng, có 02 chủ thể đăng ký tham gia 
02 sản phẩm, hiện nay các chủ thể đang hoàn thiện thủ tục hồ sơ để đánh giá 
phân hạng cấp huyện;

- Công tác xây dựng Nông thôn mới: Tổng số tiêu chí đạt được đến 
31/12/2022 là 145/209 tiêu chí, bình quân đạt 13,18 tiêu chí/xã. Đối với thôn 
NTM kiểu mẫu đến nay đạt được 31 tiêu chí/06 thôn; trong 6 tháng đầu năm, 
UBND huyện đã xây dựng kế hoạch giao nhiệm vụ cụ thể cho các ngành, địa 
phương về nhiệm vụ triển khai thực hiện xây dựng nông thôn mới, phấn đấu 
trong năm 2023 đạt thêm ít nhất 16 tiêu chí xã NTM và 12 tiêu chí thôn NTM 
kiểu mẫu nâng tiêu chí đạt được là 161 tiêu chí xã NTM và 43 tiêu chí thôn 
NTM kiểu mẫu. Theo đó, UBND huyện tổ chức phân bổ kịp thời các nguồn vốn 
ngân sách đầu tư phát triển và vốn sự nghiệp của Trung ương, tỉnh cho các đơn 
vị địa phương kể cả vốn ngân sách năm 2022 chuyển sang năm 2023 tổng kinh 
phí là 90.754,5 tỷ đồng5 để triển khai thực hiện đạt các tiêu chí theo kế hoạch. 
Ngoài ra huyện bố trí 03 tỷ đồng hỗ trợ riêng cho 03 xã phấn đấu về đích NTM 
giai đoạn 2021 - 2025 (tương ứng 01 tỷ/xã) để các xã xây dựng phương án, lộ 
trình nâng chuẩn các tiêu chí đã đạt và đạt các tiêu chí còn thiếu để phấn đấu về 
đích năm 2025.

Chỉ đạo các địa phương lập thủ tục hồ sơ minh chứng các tiêu chí đã đạt 
theo Quyết định 3387/QĐ-UBND ngày 12/12/2022 của UBND tỉnh, đến hết 
ngày 25/6/2023 có 133 hồ sơ/145 tiêu chí đã hoàn thành gửi các ngành thẩm 
định (gồm: Tà Bhing 16/17; La Dê: 15/15; Đắc Tôi 13/13; Chơ chun 12/12; La 
ê 10/13; Đắc Pring 10/10; Đắc Pre 11/12; Zuôih 12/13; Chà Vàl 12/13; Tà Pơ 
12/14; Cà Dy 10/13), đến nay, các ngành đã thẩm định được 104/133 hồ sơ 
minh chứng, còn 29/133 hồ sơ đang tiếp tục thẩm định theo quy định. 

Tập trung chỉ đạo các đơn vị, địa phương lập thủ tục giải ngân nguồn vốn 
trung ương, tỉnh phân bổ năm 2022 được phép kéo dài sang năm 2023 và nguồn 
vốn năm 2023 đảm bảo theo quy định, tính đến 31/5/2023 đã giải ngân vốn đầu 
tư phát triển năm 2022 chuyển sang năm 2023 là 8.994 triệu đồng/20.542,5 triệu 
đồng đạt tỷ lệ 43,78%, còn lại các nguồn vốn năm 2023 đang tiếp tục lập hồ sơ, 
thủ tục giải ngân. 

1.2. Thu, chi ngân sách Nhà nước và giải ngân vốn
- Tổng thu nội địa, ước thực hiện 06 tháng đầu năm đạt 162,204 tỷ 

đồng/329 tỷ đồng, đạt 49,30%; bằng 80,85% so với cùng kỳ năm 2022. Trong 
đó:

+ Thu nội địa do Cục thuế quản lý thu, ước thực hiện 06 tháng đầu năm là 
147,03 tỷ đồng/304,7 tỷ đồng, đạt 48,25% dự toán huyện giao năm 2023; bằng 

5 Vốn đầu tư năm 2022 chuyển sang năm 2023: 20.542 tỷ đồng; ngân sách TW, tỉnh, huyện phân bổ 
năm 2023: 70.212 tỷ đồng. 



4

78% so với cùng kỳ năm 2022.
+ Thu nội địa do Chi cục thuế và các ngành của huyện quản lý thu ước 

thực hiện 06 tháng đầu năm là 15,174 tỷ đồng/24,3 tỷ đồng, đạt 62,44% dự toán 
huyện giao năm 2023; tăng 26,3% so với cùng kỳ năm 2022.

- Thu ngân sách huyện được hưởng, ước thực hiện 06 tháng đầu năm 
2023 là:133,42 tỷ đồng/281,528 tỷ đồng, đạt 47,4% dự toán huyện giao năm 
2023; bằng 76,4% so với cùng kỳ năm 2022.

- Chi Ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện ước thực hiện 06 tháng 
đầu năm 2023 là 382 tỷ đồng/619,896 tỷ đồng, đạt 61,62% dự toán HĐND 
huyện giao; bằng 141,1% so với cùng kỳ năm trước. Nhìn chung, các khoản chi 
đều đáp ứng được nhu cầu phát triển kinh tế xã hội trên địa bàn huyện.

- Tình hình thực hiện giải ngân các nguồn vốn đầu tư XDCB: Ước giải 
ngân đến hết tháng 6 đạt 126,409 tỷ đồng/409,699 tỷ đồng, bằng 30,85%; so với 
cùng kỳ năm trước tăng 77,87% (126,409 tỷ/71,067 tỷ). Trong đó, chi XDCB 
của các Chương trình mục tiêu Quốc gia, tổng vốn đến nay là: 238,080 tỷ đồng; 
Ước thực hiện giải ngân đến 30/6/2023 là: 48,145 tỷ đồng, bằng 20,22% kế 
hoạch vốn năm 2023 (48,145 tỷ/238,080 tỷ).

1.3. Công tác Đầu tư, xây dựng cơ bản được tập trung triển khai thực 
hiện

- Chỉ đạo, đôn đốc các đơn vị thi công khẩn trương hoàn thiện hồ sơ quyết 
toán hoàn thành đối với 82 công trình, trong đó có 64 công trình của những năm 
trước hoàn thành, riêng năm 2023 là 18 công trình. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện 79 
công trình chuyển tiếp từ các nguồn ngân sách của TW, tỉnh và huyện, trong đó 
đã hoàn thành 17 công trình6; có 10 công trình vướng GPMB chưa thi công 
được7; một số công trình đang tiếp tục thi công, tổ chức lựa chọn nhà thầu, hoàn 
thiện kế hoạch lựa chọn nhà thầu, ký kết hợp đồng và đang đấu thầu8; các đơn vị 
đang triển khai thực hiện 29 công trình khởi công mới9. 

1.4. Công tác Bồi thường, GPMB và HT và TĐC

6 Gồm: (1) Tường rào, cổng ngõ UBND xã Chơ Chun; (2)Trụ sở UBND xã Đắc Pre; hạng mục: Nhà công vụ, nhà 
ăn, sửa chữa trụ sở cũ, sân nền, tường rào; (3) Đường vào vùng sản xuất thôn Đắc Tà Vâng; hạng mục: Nền, mặt đường và 
công trình (NQ16-2022); (4) Đường giao thông nông thôn, thôn La Bơ xã Chà Vàl; (5) Đường GTNT thôn Pà Lan, xã La Êê; 
(6) Đường GTNT thôn Đắc Pênh, xã La Dêê; (7)Đường giao thông nông thôn thôn Pà Dấu 1; (8)Đường giao thông nông thôn 
thôn Hoa, thị trấn Thạnh Mỹ; (9) Đường GTNT thôn Pà Oai, xã La Êê (Giai đoạn 1);(10) Đường giao thông nông thôn thôn 
Pà Dấu 2; (11) Nâng cấp, cải tạo chợ Thạnh Mỹ;(12) Đường GTNT thôn Công Tờ Rơn, xã La Dêê; (13) Trường mẫu giáo 
liên xã Chà Vàl - Zuôih (điểm trường thôn Pring); hạng mục: Nhà ăn học sinh; (14) Đường giao thông nông thôn khu dân cư 
Zà Lào, xã Chơ Chun; (15) Đường giao thông nông thôn thôn Dung, thị trấn Thạnh Mỹ; (16) Trường mẫu giáo liên xã Chà 
Vàl - Zuôih (điểm trường chính), hạng mục: Nhà ăn học sinh; (17) Trường mẫu giáo liên xã Chà Vàl - Zuôih (điểm trường 
thôn Công Dồn), hạng mục: Nhà ăn học sinh

7 (1) Khu xử lý rác thải Chà Vàl; (2) Đường vào khu nguyên liệu xã Tà Bhing, huyện Nam Giang; (3) Đường giao 
thông nội bộ kết hợp kè gia cố taluy suối khe Điêng khu trung tâm hành chính huyện Nam Giang; (4) Nghĩa trang nhân dân 
xã Đắc Pring; (5) Đường giao thông vào vùng sản xuất cụm dân cư Pà Căng, thôn Pà Ong; (6) Đường giao thông nông thôn 
thôn Đồng Râm; (7)Đường giao thông nông thôn thôn Hà Ra, thị trấn Thạnh Mỹ; (8) Đường giao thông vào khu sản xuất 
thôn Ga Lê; (9) Đường giao thông từ quốc lộ 14D nối đường liên thôn La Bơ - xã Chà Vàl; (10) Cầu kidoc tại thôn A Xòo, xã 
Chơ Chun.

8 Gồm: (1) Công trình đang tiếp tục triển khai thi công: 39 công trình; (2) tổ chức lựa chọn nhà thầu: 03 công trình; 
(3) Công trình đang  hoàn thiện để trình kế hoạch lựa chọn nhà thầu: 03 công trình; (4) Công trình ký kết hợp đồng và đang 
đấu thầu: 06 công trình

9 Vốn XDCB gồm: Ngân sách huyện: 03 công trình; Nghị quyết 59: 03 công trình; Nghị Quyết 16: 04 công trình; 
Nghị quyết 88: 06 công trình; giảm nghèo bền vững: 07 công trình; 06 công trình khắc phục thiệt hại do ảnh hưởng của các đ
ợt thiên tai năm 2022
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Trong 6 tháng đầu năm, các ngành chức năng đã trình UBND huyện phê 
duyệt 18 phương án bồi thường của 14 công trình, dự án10; với tổng số hộ ảnh 
hưởng 104 hộ, tổng diện tích ảnh hưởng, thu hồi là 17,74 ha, tổng số tiền bồi 
thường 14.529 triệu đồng. Tập trung giải quyết các vướng mắc, tồn đọng trong 
công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư của dự án sắp xếp dân cư khu vực đường 
Trường Sơn Đông, Khu chiến đấu mô phỏng huyện Nam Giang, Cụm công 
nghiệp thôn Hoa: Khu số 1: Lô CN1, CN2, CN3, dự án Nhà máy gạch Tuynel  
công nghệ cao xã Cà Dy. Triển khai thực hiện dự án Tái định cư Thủy điện Sông 
Bung 4 để thực hiện công tác đo đạc Bồi thường GPMB. Triển khai kiểm kê dự 
án đầu tư Sắp xếp dân cư khu vực Trường Sơn Đông, dự án tái định cư tại thôn 
Mực.

1.5. Công nghiệp, quy hoạch, thương mại, dịch vụ 
- Hoạt động sản xuất công nghiệp trên địa bàn do địa phương quản lý hoạt 

động bình thường, giá trị sản xuất công nghiệp - xây dựng trên địa bàn ước thực 
hiện 6 tháng đầu năm đạt 1.690 tỷ đồng, bằng 51,68% kế hoạch. Giá trị sản xuất 
ngành thương mại, dịch vụ ước thực hiện 6 tháng đầu năm đạt 310 tỷ đồng, đạt 
51,58% kế hoạch. Trong 6 tháng đầu năm 2023, giá cả các mặt hàng thiết yếu ổn 
định, hàng hóa cung ứng trên thị trường phong phú, đa dạng đáp ứng nhu cầu 
mua sắm của người dân, nhất là dịp Tết Nguyên đán. Hệ thống điện trên toàn 
huyện ổn định, đảm bảo điện sinh hoạt và sản xuất cho người dân; đồng thời 
khắc phục sửa chữa kịp thời các sự cố xảy ra. 

- Công tác quy hoạch: triển khai công tác lập quy hoạch như: (1) Dự án 
điều chỉnh cục bộ Quy hoạch chung xây dựng đô thị Thạnh Mỹ- Bến Giằng11; 
(2) Dự án điều chỉnh cục bộ Quy hoạch chi tiết xây dựng (1/500) trung tâm hành 
chính huyện Nam Giang; (3) Điều chỉnh quy hoạch Khu dân cư Sân vận động 
huyện; (4) Hướng dẫn các xã rà soát quy hoạch nông thôn mới giai đoạn 2023 – 
2030; (5) lập chương trình xây dựng Thạnh Mỹ thành đô thị loại IV.

- Công tác Thẩm định BCKT-KT đầu tư xây dựng: Trong 6 tháng đầu 
năm 2023, huyện đã thực hiện công tác thẩm định 50 hồ sơ báo cáo kinh tế - kỹ 
thuật đang triển khai thực hiện trên địa bàn.

- Khoa học công nghệ: Tập trung giải ngân nguồn vốn thực hiện đề tài 
năm 2021-2023: “Ứng dụng Khoa học công nghệ để bảo tồn và phát triển giống 
Cam bản địa tại xã Chơ Chun huyện Nam Giang, tỉnh Quảng Nam” đã được phê 
duyệt; tiếp tục triển khai đề tài năm 2022  “Ứng dụng Khoa học công nghệ để 
bảo tồn và phát triển giống Nếp than huyện Nam Giang, tỉnh Quảng Nam”. 

1.6. Công tác Tài nguyên - Môi trường:
- Công tác quản lý đất đai: UBND huyện đã ban hành văn bản công bố 

Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 và Kế hoạch sử dụng đất năm đầu của kỳ 

10 PA Sạt lở thôn Hoa; Phương án Trạm cắt 220kV Đắc Ốc và các đường dây 220kV đấu nối từ nhà máy thủy điện 
nam Emoun (Lào) vào hệ thống điện Việt Nam (Đợt 5,6,7);  đường giao thông vào trạm cắt 220kV; Đường giao thông khu 
TTHC huyện N4-N54-TSĐ, N24-48; Khu tái định cư thôn Mực (đợt 4,5); Đường nhánh khu tái định cư Sân vận động huyện 
Nam Giang; Trường Mẫu giáo thôn 47-49 Đắc Pring; Trường Mẫu giáo thôn 57 Đắc Pring-Đắc Pre; Trường La Ê-Chơ Chun; 
Trường PTDT bán trú Tiểu học Liên xã La Ê-chơ Chun; Kè khẩn cấp chống sạt lở taluy dương và bãi thải mỏ đá vôi Thạnh 
Mỹ; Đường giao thông kết  hợp kè gia cố taluy suối khe Điêng khu TTHC huyện (đợt 1,2); khu xử lý rác thải Chà Vàl; Cụm 
công nghiệp thôn Hoa.

11 Hiện nay, UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 1177/QĐ-UBND ngày 08/6/2023 Phê duyệt điều chỉnh cục bộ 
Quy hoạch chung xây dựng đô thị Thạnh Mỹ - Bến Giằng, huyện Nam Giang
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quy hoạch sử dụng đất huyện Nam Giang đã được UBND tỉnh phê duyệt12; tiếp 
tục trình UBND tỉnh xem xét phê duyệt Kế hoạch sử dụng đất năm 2023; đồng 
thời, tổ chức rà soát, chỉ tiêu sử dụng đất cần điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất 
đến năm 2030. Hoàn thành công tác thống kê đất đai năm 2022; tiếp tục triển khai 
xây dựng phương án sửa đổi, bổ sung bảng giá đất thời kỳ 2020-2024; trình 
UBND tỉnh giao đất cho Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh Quảng Nam để xây dựng 
Chốt dân quân thường trực tại xã La Êê13; thu hồi đất của Trường Tiểu học 
Thạnh Mỹ (cũ) với tổng diện tích 6.414,8 m2 và giao diện tích cho BQL Dự án - 
Đầu tư - Xây dựng huyện quản lý theo quy định14; thực hiện tốt công tác lập hồ 
sơ giao đất, cấp giấy chứng nhận QSD đất; giải quyết kịp thời đơn thư khiếu nại 
về đất đai của công dân trên địa bàn.

- Công tác quản lý khoáng sản: Thường xuyên theo dõi, chỉ đạo các 
ngành liên quan tổ chức kiểm tra truy quét các đối tượng khai thác khoáng sản trên 
địa bàn huyện huyện không để tình trạng khai thác khoáng sản trái phép diễn ra

- Công tác bảo vệ môi trường: Thường xuyên chỉ đạo các ngành, địa 
phương tổ chức thực hiện tốt công tác bảo vệ môi trường, thu gom, xử lý rác 
thải, phòng chống rác thải nhựa. Trong 6 tháng đầu năm 2023, UBND huyện đã 
tổ chức chức phát động lễ ra quân hưởng ứng ngày Nước thế giới (22/3) và ngày 
Khí tượng thế giới (23/3); tổ chức Mit tinh hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 
(05/6) và Tháng hành động vì môi trường; ban hành Kế hoạch triển khai các 
hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và vệ sinh môi trường.

1.7. Công tác dân tộc
Tiếp tục thực hiện Quyết định 12/2018/QĐ-TTg về tiêu chí lựa chọn, 

công nhận người có uy tín và chính sách đối người có uy tín trong đồng bào dân 
tộc thiểu số. Thường xuyên nắm bắt tình hình hoạt động và cũng như sức khỏe 
của các vị người có uy tín nhất trên địa bàn. Phối hợp Ban Dân tộc tỉnh xét chọn 
01 đại biểu15 người có uy tín tham dự Chương trình Biểu dương, tôn vinh điển 
hình tiêu biểu là người có uy tín trong vùng đồng bào DTTS toàn quốc năm 
2023; xét chọn và đưa đón 04 vị người có uy tín tiêu biểu tham gia chương trình 
tham quan, học tập kinh nghiệm ở tỉnh Bắc Miền Trung. Triển khai thực hiện Đề 
án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân 
tộc thiểu số” theo Quyết định số 498/QĐ-TTg ngày 14/4/2015 của Thủ tưởng 
Chính phủ và Chương trình MTQG phát triển kinh tế-xã hội vùng DTTS và 
miền núi giai đoạn năm 2021-2030, giai đoạn I: (từ năm 2021-2025).

2. Lĩnh Vực Văn hóa – Xã hội
2.1. Công tác lao động, thương binh xã hội
- Trong 6 tháng đầu năm, triển khai kịp thời các chế độ, chính sách an 

sinh xã hội cho các đối tượng như người có công với cách mạng, đối tượng bảo 
trợ xã hội, trẻ em, hộ nghèo... Trong đó, thăm, chúc tết các gia đình chính sách, 

12 Quyết định số 890/QĐ-UBND ngày 27/4/2023 của UBND tỉnh Quảng Nam
13 Với diện tích 28.004,2m2 (tại Quyết định số 1047/QĐ-UBND ngày 24/5/2023)
14 Quyết định số 1147/QĐ-UBND ngày 02/6/2023 của UBND tỉnh Quảng Nam.

15 Ông Blúp Dứ, sinh năm: 1931; Dân tộc: Tà Riềng là Người có uy tín trong vùng đồng bào dân tộc 
thiểu số của thôn Đắc Ôốc, xã La Dê, huyện Nam Giang
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TBB và người có công, cán bộ hưu trí trên địa bàn huyện nhân dịp tết nguyên 
đán Quý Mão năm 2023 chu đáo, kịp thời, đầy đủ16. Công tác giảm nghèo được 
tập trung chỉ đạo, UBND huyện đã ban hành kế hoạch, chỉ tiêu giảm nghèo năm 
2023 gắn với xây dựng nông thôn mới; tính đến tháng 6/2023, toàn huyện đã 
giảm 195 hộ/463, đạt tỷ lệ 42% so với kế hoạch; bên cạnh đó, các ngành tổ chức 
tuyên truyền, tư vấn, đối thoại với cán bộ xã, thôn, nhân dân về chính sách, giải 
pháp giảm nghèo; Công tác đào tạo nghề, lao động việc làm được quan tâm chỉ 
đạo, thực hiện, đã tổ chức đào tạo 98 lao động, đạt 29% so với Kế hoạch năm 
2023, so với cùng kỳ vượt 100%, Công tác xuất khẩu lao động: 6 tháng đầu năm 
2023 đã có 104 lao động đi làm việc ở nước ngoài (trong đó, có 06 lao động đi 
Nhật bản và 98 người lao động đi làm việc tại nông trường Thagrico ở Lào), so 
với cùng kỳ năm 2022 vượt 350%, so với chỉ tiêu kế hoạch năm 2023 vượt 
208% kế hoạch. Triển khai thực hiện các dự án thuộc Chương trình MTQG giảm 
nghèo giai đoạn 2021-202517. Tập trung giải quyết các hồ sơ trên cổng thông tin 
điện tử, từ đầu năm đến nay đã tiếp nhận 232 hồ sơ tại một cửa: 215 hồ sơ 
BTXH và 17 hồ sơ CCCM và đã xử lý, giải quyết kịp thời cho các đối tượng.

2.2. Công tác Giáo dục và Đào tạo
- Năm học 2022-2023, toàn huyện có 26 cơ sở giáo dục, trong đó 02 

trường trực thuộc Sở GDĐT và 24 cơ sở giáo dục trực thuộc huyện quản lý với 
75 điểm trường (giảm 03 điểm trường so với năm học 2021-2022); giáo viên cấp 
huyện quản lý có: 627 người/667 biên chế; tổng số học sinh 7.176/278 lớp18. Tỷ 
lệ trường chuẩn quốc gia đạt 66,7%, trong tró có 01 trường Mẫu giáo đạt chuẩn 
quốc gia mức độ 2; triển khai thực hiện quyết liệt công tác cải cách hành chính, 
chuyển đổi số trong giáo dục đào tạo, số hóa giấy tờ và sử dụng hồ sơ điện tử 
trong các cơ sở giáo dục nhất là cấp Tiểu học, Trung học cơ sở; triển khai thực 
hiện tốt các hoạt động dạy và học trong năm học 2022-2023, ổn định được mạng 
lưới trường lớp, đội ngũ cán bộ - giáo viên - nhân viên. 

- Kết thúc năm học 2022-2023 trên địa bàn huyện có 100% học sinh hoàn 
thành chương trình giáo dục Mầm non, Tiểu học, học sinh tốt nghiệp THCS 
519/524 học sinh, đạt tỷ lệ 99,1%; các chế độ chính sách của học sinh chi trả kịp 
thời, đúng đối tượng; tỷ lệ giáo viên, học sinh tham gia các hội thi do cấp tỉnh tổ 

16 Với tổng số quà: 4.481 suất/1.587.300.000 đồng; Hỗ trợ gạo: 64.770 kg gạo cho 4.318 khẩu/1.043 hộ, 
với số tiền 971.550.000 đồng; thực hiện hỗ trợ cho các đối tượng BTXH, đối tượng trợ cấp hàng tháng theo NĐ 
20, Nghị quyết 43, Nghị quyết 14 kịp thời, đảm bảo đối tượng.

17 Nguồn vốn đầu tư: 
+ Năm 2022: Đầu tư 15 công trình, với tư với tổng mức đầu tư 62.492,410 triệu đồng (trong đó, NSTW 

60.692,410 triệu đồng và Ngân sách huyện 1.800 triệu đồng), đến ngày 15/4/2023 giải ngân 28.361,222 triệu 
đồng, đạt 45,38% Kế hoạch vốn;

+ Năm 2023: Đầu tư 07 công trình, tư với tổng mức đầu tư 51.65,453 triệu đồng (trong đó, NSTW 
38.582,056 triệu đồng, Ngân sách tỉnh 11,912,936 triệu đồng và Ngân sách huyện cân đối, dự kiến 1.157,461 
triệu đồng).

- Nguồn vốn sự nghiệp: 
+ Năm 2022, tổng số vốn sự nghiệp 6.733,752 triệu đồng, tính đến ngày 15/4/2023 giải ngân 3.501,131 

triệu đồng, đạt 52% Kế hoạch vốn.
+ Năm 2023, tổng số vốn sự nghiệp 28.790,786 triệu đồng (trong đó, NSTW 25.035,466 triệu đồng; Ngân 

sách tỉnh 2.628,725 triệu đồng và Ngân sách huyện cân đối, dự kiến 1.1.126,596 triệu đồng), UBND tỉnh chưa 
phân bổ vốn.

18 Số lượng học sinh các cấp học: Mầm non: 1758/78 lớp; Tiểu học 3188/137 lớp; THCS 2228/63 lớp.
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chức đạt nhiều kết quả đáng khích lệ19. Thực hiện phổ cập giáo dục, xoá mù chữ 
đạt được những kết quả nhất định20.

2.3. Lĩnh vực Y tế, dân số, sức khoẻ sinh sản 
- Công tác chăm sóc sức khoẻ nhân dân được thực hiện đảm bảo21. Hoàn 

thành hồ sơ, thủ tục trình cấp thẩm quyền đề nghị công nhận xã đạt Bộ tiêu chí 
quốc gia về y tế năm 2022. Đã tiếp quản và đưa vào sử dụng phòng khám Đa 
khoa khu vực Chà Val về cơ sở mới.

- Công tác thông tin, truyền thông, y tế dự phòng, chống dịch bệnh covid-
19 được tăng cường. Hoạt động khám chữa bệnh tại các cơ sở y tế được thực 
hiện đảm bảo. Trong 06 tháng đầu năm, tổng số lượt khám, chữa bệnh trên địa 
bàn huyện là 20.366 lượt người, tuyến cơ sở chiếm 42,52%; công suất sử dụng 
giường bệnh trên địa bàn huyện đạt 45.87%. Các chương trình mục tiêu quốc gia 
về y tế được triển khai rộng khắp, bảo đảm kế hoạch đề ra; tiến độ tiêm vắc xin 
phòng Covid-19 được thực hiện đảm bảo. Hiện nay, đang tập trung xây dựng 02 
xã Đắc Pring, Đắc pre đạt chuẩn Quốc gia về Y tế.

2.4. Hoạt động Văn hoá, Thể dục và Thể thao - Thông tin - Truyền 
thông

- Công tác bảo tồn gìn giữ và phát huy các giá trị, bản sắc văn hóa trên địa 
bàn huyện luôn được quan tâm, chú trọng. UBND huyện triển khai tổ chức thực 
hiện các hoạt động văn hoá, thể thao, Hội diễn văn nghệ "Mừng xuân Tết 
Nguyên Đán Quý Mão năm 2023 và Liên hoan Nghệ thuật quần chúng kỷ niệm 
75 năm thành lập Châu  Bên Giằng – huyện Nam Giang, tham gia tốt các 
chương trình văn hóa - văn nghệ do tỉnh tổ chức và các hoạt động Lễ kỷ niệm 
các sự kiện của đất nước.

- Triển khai thực hiện tốt thông tin tuyên truyền, cổ động trực quan cho 
cho các ngày Lễ lớn của đất nước; Hội nghị truyền hình trực tuyến, Đài truyền 
thanh ứng dụng CNTT (IP); triển khai đầu tư cơ sở hạ tầng, trạm BTS, thành lập 
các tổ công nghệ cộng đồng giúp hỗ trợ người dân trong việc khai thác tài 
nguyên trên môi trường mạng, sử dụng các dịch vụ công trong giải quyết thủ tục 
hành chính. Đẩy mạnh tuyên truyền sử dụng thông tin giấy tờ tích hợp trên ứng 
dụng VNeID .

- Tổ chức kiểm tra các hộ kinh doanh dịch vụ internet, photocopy; các 
hoạt động văn hoá trên địa bàn huyện chấp hành nghiêm chỉnh quy định pháp 
luật của Nhà nước.

19 Đối với Giáo viên: Công nhận 54 GVDG cấp huyện; 16 giáo viên được công nhận giáo viên dạy hỏi 
cấp tỉnh (Mầm non: 03; Tiểu học: 07; THCS: 06) nhiều giáo viên đạt giải cao (06 giải Ba, 3 giải Khuyến khích)
- Đối với học sinh: Tổ chức tốt các hội thi cấp huyện trong các cấp học. Tham gia Hội thi cấp tỉnh đạt nhiều kết 
quả cao như: Giải Nhất toàn đoàn hội thi Giao lưu Tiếng Việt của chúng em dành cho HS DTTS (cấp Tiểu học); 
Hội thi Học sinh giỏi lớp 9: Tổng số học sinh tham gia là 42 học sinh; đạt giải 16 học sinh (02 giải ba, 14 giải 
khuyến khích). Hội thi Tài năng tiếng Anh: đạt giải khuyến khích. Hội thi Trưng bày sản phẩm Stem: Có 03 sản 
phẩm tham gia trong đó có 03 sản phẩm đạt giải cấp tỉnh (02 giải ba, 01 giải khuyến khích)

20 Trên địa bàn huyện tổ chức mở 13 lớp với 291 học viên Xoá mù chữ (đợt 1)
21 Tổ chức khám chữa bệnh cho người dân 20.366 lượt người; số bệnh nhân điều trị nội trú 2.047 bệnh 

nhân; công suất sử dụng gường bệnh 45.87%; chuyển tuyến viện 939 cas.
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- Hoạt động Thể dục - thể thao hoạt động sôi nổi, đã tổ chức và tham gia 
07 giải thể thao22. Chỉ đạo tiếp tục chuẩn bị các công việc tham gia 09 môn thể 
thao tại Ngày hội VHTT&DL các huyện miền núi tỉnh Quảng Nam lần thứ XX 
năm 2023. 

- Hoạt động truyền thanh truyền truyền hình: Triển khai thực hiện đảm 
bảo việc tiếp âm và phát sóng các chương trình thời sự của Đài PT-TH tỉnh, Đài 
Tiếng nói Việt Nam theo quy định, CTPT Tiếng Cơ Tu - VOV miền Trung23.

2.5. Hoạt động các tổ chức hội, tình hình tổ chức, hoạt động của các hội 
trên địa bàn huyện hoạt động đúng với điều lệ, tôn chỉ, mục đích, đảm bảo theo 
chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước24; tổ chức 
Hội nghị giao ban với các Hội; tiến hành rà soát, sắp xếp lại các tổ chức hội 
quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ; Quyết định công nhận Ban Vận 
động thành lập Hội Luật gia huyện Nam Giang; chỉ đạo tổ chức thành công Đại 
hội Hội Đông y, nhiệm kỳ 2023-2028; Quyết định bổ sung Hội Từ thiện huyện 
vào hội được Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ hoạt động trong phạm vi huyện 
Nam Giang25.

3. Lĩnh vực nội chính, cải cách hành chính và chuyển đổi số; đối ngoại
3.1. Tình hình ANTT, ATXH và ANBG Cửa khẩu luôn được đảm bảo, 

giữ vững và ổn định. Lực lượng chức năng của huyện và các Đồn Biên phòng 
bám sát địa bàn, nắm chắc tình hình, không để xảy ra các hoạt động địch xâm 
nhập lãnh thổ hoặc biên giới trái phép, chính quyền và nhân dân các xã biên giới 
tổ chức thành công ngày hội biên phòng toàn dân đảm bảo theo kế hoạch. Công 
tác quốc phòng, quân sự địa phương triển khai đúng thời gian quy định, đạt chất 
lượng và hiệu quả: Tổ chức Lễ giao nhân, nhận quân đạt 100% chỉ tiêu (70 
thanh niên, gồm 60 Quân sự và 10 Công an), tổ chức thành công lễ ra quân huấn 
luyện 2023; triển khai xây dựng lực lượng dân quân tự vệ, dự bị động viên được 
huấn luyện theo kế hoạch; ban hành các văn bản chỉ đạo, thành lập Ban Tổ chức, 
cơ quan giúp việc Ban Tổ chức và khung tập của huyện Nam Giang, xây dựng 
kế hoạch, văn kiện, nội dung, chương trình và các điều kiện đảm bảo tổ chức 
thành công công tác chuẩn diễn tập KVPT năm 2023 đạt kết quả với điểm số đạt 
8.4/10 điểm (loại tốt). Thành lập Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức và Ban Đạo diễn, 
xây dựng kế hoạch quán triệt, bồi dưỡng chuẩn bị công tác diễn tập chiến đấu 
phòng thủ cấp xã năm 2023. Phối hợp với Bộ Chỉ Quân sự tỉnh tập trung khảo 
sát, bố trí đất phục vụ đảm bảo xây dựng các công trình quốc phòng theo yêu 

22 Tổ chức 05 giải: (i) Bóng đá nam 7 người các CLB huyện Nam Giang "Mừng Đảng - mừng Xuân" Quý 
Mão 2023; (ii) Bóng chuyền nữ tại xã Chà Vàl ; (iii) Bóng chuyền nam tại thị trấn Thạnh Mỹ chào mừng kỷ 
niệm 75 năm ngày thành lập Châu Bến Giằng - huyện Nam Giang; (iv) Phối hợp với Liên đoàn Lao động huyện 
tổ chức giải Cầu lông ngày hội CNVCNLĐ huyện Nam Giang; (v) Giải Cầu lông Khối thi đua 4 nhân dịp sơ kết 
6 tháng đầu năm 2023. 

Tham gia 02 giải: (i) Cờ tướng vô địch tỉnh Quảng Nam; (ii) Giải bóng chuyền nữ vô địch tỉnh Quảng 
Nam - Cúp Nyna lần thứ I năm 2023.

23 Đến ngày 10/6/2023, đã thực hiện 131 chương trình thời sự địa phương, gồm 748 tin, 150 bài truyền 
thanh và 179 tin, 30 phóng sự truyền hình.

24 Toàn huyện có 07 Hội được Đảng và Nhà nước giao nhiệm vụ  gồm: Hội Cựu Thanh niên xung 
phong huyện;  Hội Chữ thập đỏ huyện;  Hội Nạn nhân chất độc da cam/Dioxin huyện;  Hội Đông y huyện;  Hội 
Khuyến học - Cựu giáo chức huyện; Hội người cao tuổi huyện; Hội từ thiện huyện và 45 Hội cấp xã.

25 (Mới được bổ sung vào Hội được Đảng Nhà nước giao nhiệm vụ theo Quyết định số 1700/QĐ-UBND 
ngày 15/6/2023 của UBND huyện Nam Giang) .
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cầu La Êê.
Triển khai thực hiện nghiêm kế hoạch SSCĐ bảo vệ an toàn tuyệt đối Tết 

nguyên đán và các sự kiện diễn ra trong  năm 2023; tập trung thực hiện Đề án phát 
triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi 
số Quốc gia năm 2023 trên địa bàn huyện; triển khai đợt thi đua cao điểm hướng 
dẫn nhân dân cài đặt, kích hoạt, sử dụng tài khoản định danh điện tử đạt nhiều 
kết quả tích cực26. Tăng cường quản lý nhân hộ khẩu, kiểm tra tạm trú, tạm 
vắng; vận động thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; kiểm tra, quản lý chặt 
chẽ các hoạt động kinh doanh có điều kiện về ANTT và PCCC trên địa bàn. Lực 
lượng công an huyện tăng cường đảm bảo TTATXH, qua đó kịp thời phát hiện, 
xử lý 07 vụ xâm phạm trật tự xã hội (không tăng, không giảm so với cùng kỳ 
năm 2022); 03 vụ vi phạm pháp luật về ma túy (tăng 2 vụ so với cùng kỳ năm 
2022); 03 vụ vi phạm pháp luật về môi trường (không tăng, không giảm); 04 vụ 
vi phạm pháp luật trên lĩnh vực quản lý kinh tế (tăng 3 vụ so với cùng kỳ năm 
2022). Đã tổ chức vận động nhân dân giao nộp 139 khẩu súng các loại và nhiều 
công cụ hỗ trợ khác. Tuần tra, kiểm tra, phát hiện 248 trường hợp vi phạm 
TTATGT và xử lý hành chính với tổng số tiền phạt trên 521,128 triệu đồng; xử 
phạt 25 trường họp vi phạm về trật tự an toàn xã hội với số tiền 179 triệu đồng. 
Tai nạn giao thông xảy ra 03 vụ, làm 03 người chết, 01 người bị thương (không 
tăng, không giảm với cùng kỳ năm 2022). 

Trong 6 tháng đầu năm 2023, Chủ tịch UBND huyện đã tiến hành xử phạt 
3 trường hợp vi phạm hành chính27, với tổng số tiền xử phạt chính là 153 triệu 
đồng và hình phạt bổ sung phương tiện vi phạm là 225 triệu đồng.

3.2. Công tác Nội vụ
Tiếp tục chỉ đạo triển khai, tổ chức thực hiện Đề án Vị trí việc làm và cơ 

cấu ngạch công chức huyện; Đề án vị trí việc làm và số người làm việc tại 04 
đơn vị sự nghiệp công lập; thực hiện giao biên chế công chức và số người làm 
việc cho các ĐVSNCL, định suất hợp đồng theo Nghị định 68, Nghị định 161 
của Chính phủ năm 2023; triển khai kế hoạch của Huyện ủy về tinh giản biên 
chế và sử dụng biên chế giai đoạn 2022-2026; Kế hoạch chuyển đổi vị trí công 
tác quá nhiệm kỳ đối với công chức, viên chức giữ chức vụ lãnh đạo quản lý của 
cơ quan, đơn vị, địa phương và Kế hoạch luân chuyển cán bộ lãnh đạo, quản lý 
các đơn vị sự nghiệp Giáo dục trực thuộc UBND huyện; Kế hoạch điều động, 
chuyển đổi công tác đối với công chức, viên chức giữ vị trí kế toán của cơ quan, 
đơn vị huyện đối với 34 trường hợp28. Rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ lãnh 
đạo, quản lý nhiệm kỳ 2026-2031 theo Kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện ủy.

Thực hiện giải quyết chế độ chính sách đối với CBCCVC về nâng bậc 
lương thường xuyên, nâng bậc lương trước thời hạn, vượt khung, bổ nhiệm 
ngạch, thôi việc, thôi giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý, nghỉ hưu, tinh giảm biên 

26Tính đến  ngày 22/6/2023, toàn huyện đã tạo lập 9.845 hồ sơ; đã kích hoạt 7.734 tài khoản, đạt tỷ lệ 
73,4% so với chỉ tiêu được giao.

27 Gồm 01 trường hợp cố ý gây thương tích tại Thạnh Mỹ với số tiền 15 triệu đồng, 01 trường hợp có 
hành vi khai thác khoáng sản cát trái phép tại thôn Pring, xã Chà Val với số tiền 25 triệu đồng và 01 trường hợp 
vận chuyển, mua bán lâm sản trái pháp luật và vận chuyển hàng hóa nhập lậu với số tiền 113 triệu đồng.

28. Ttrong đó, công chức kế toán huyện: 02; công chức kế toán xã: 17; viên chức kế toán, trường học: 
15.
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chế kịp thời, đúng quy định. Tăng cường hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc 
chấp hành các quy định về công tác cán bộ, công chức, viên chức. 

Lĩnh vực thi đua khen thưởng, tôn giáo: Tổ chức phát động đợt thi đua 
đặc biệt lập thành tích chào mừng kỷ niệm 75 năm Ngày thành lập Châu Bến 
Giằng (huyện Nam Giang) tiến tới kỷ niệm 75 năm Ngày thành lập Đảng bộ 
huyện Nam Giang (28/6/1949-28/6/2024). Xây dựng Kế hoạch triển khai các 
phong trào thi đua năm 2023. Tổ chức thành công gặp mặt các tôn giáo trên địa 
bàn huyện nhân dịp tết Quý Mão 2023; phát động đợt thi đua cao điểm tổ chức 
thực hiện tốt diễn tập khu vực phòng thủ huyện Nam Giang năm 2023. Trong 6 
tháng đầu năm 2023, tổ chức tuyên dương, khen thưởng đột xuất cho 01 cá nhân 
có hành động dũng cảm cứu 04 người đuối nước, 01 cá nhân có thành tích xuất 
sắc đạt 02 Huy chương vàng tại Đại hội thể thao Đông Nam Á (SEA Games 32), 
khen thưởng theo chuyên đề, đột xuất cho 12 tập thể và 26 cá nhân có thành tích 
tiêu biểu, xuất sắc trên các lĩnh vực khác.

3.3 Công tác Thanh tra, tư pháp: Công tác Thanh tra, phòng chống tham 
nhũng, giải quyết khiếu nại, tố cáo được thực hiện đúng theo Kế hoạch29. Công 
tác tiếp công dân, được các cấp, các ngành quan tâm, chú trọng thực hiện, trong 
06 tháng đầu năm 2023, Ban Tiếp công dân huyện và Thanh tra huyện đã tiếp 
công dân: Tổng số lượt tiếp là 13 lượt, số người được tiếp là 13 người; tổng số 
vụ việc là 13 vụ (tiếp lần đầu 13 vụ, tiếp nhiều lần 0 vụ); số đoàn đông người 
được tiếp là 0 đoàn. Qua tiếp công dân, nhận được 14 đơn thư phản ánh, kiến 
nghị, khiếu nại, tố cáo của công dân (Khiếu nại là 02 đơn/2 vụ việc; tố cáo là 01 
đơn/1 vụ việc; Kiến nghị, phản ánh là 11 đơn/11 vụ việc)30. Tất cả đơn thư phản 
ánh, kiến nghị đã được Ban Tiếp công dân chuyển đến các cơ quan chuyên môn 
liên quan giải quyết kịp thời, đúng thời hạn quy định; Công tác phòng, chống 
tham nhũng, lãng phí và kê khai tài sản được tập trung chỉ đạo, UBND huyện 
ban hành các văn bản chỉ đạo và triển khai thực hiện kê khai tài sản theo quy 
định31. 

Công tác Tư pháp đã được UBND huyện tập trung chỉ đạo. Trong 6 tháng 
đầu năm 2023, UBND huyện ban hành 11 Quyết định, kế hoạch thuộc lĩnh vực 
tư pháp; tiến hành rà soát, hệ thống hoá với tổng số 27 văn bản quy phạm pháp 
luật do HĐND, UBND ban hành từ những năm về trước32; công tác tuyên 

29 Trong 06 tháng đầu năm 2023 , đã chỉ đạo triển khai 02/04 cuộc và 01 cuộc ngoài kế hoạch năm 
trước chuyển sang/tổng 09 cuộc kế hoạch phê duyệt năm 2023, sai phạm phát hiện qua thanh tra là: 
338.501.000đ. Đến nay đã thu hồi trả lại cho đối tượng thụ hưởng và nộp vào ngân sách là: 308.846.000đ, đạt 
91.24%. Tiến hành kiểm điểm rút kinh nghiệm đối với 02 tập thể và 5 cá nhân liên quan.

30 Đã tiếp nhận 14 đơn nhận được qua tiếp công dân; trong đó 01 đơn nhận từ các nguồn khác. Trong  
đó: Số đơn, số vụ việc đã giải quyết là 05 đơn/5 vụ (01 khiếu nại, 04 kiến nghị, phản ảnh); số đơn, số vụ việc 
đang giải quyết là 09 đơn/9 vụ việc (01 khiếu nại, 01 tố cáo, 07 đơn kiến nghị, phản ánh); số đơn, số vụ việc 
chưa giải quyết là 0 đơn/0 vụ việc.

31 Kế hoạch số 06/KHUBND ngày 12/01/2023 của UBND huyện về việc “Triển khai công tác phòng, 
chống tham nhũng tiêu cực trên địa bàn huyện Nam Giang năm 2023”; Báo cáo số 193/BC-UBND ngày 
12/5/2023 về đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng năm 2022; Tổng số cán bộ công chức, viên chức phải 
kê thuộc UBND huyện quản lý là: gồm 92 bảng kê khai (92 người).  Trong đó: Kê khai lần đầu là: 07 người; Kê 
khai hằng năm là 71 người; kê khai bổ sung 04 người; kê khai phục vụ công tác cán bộ 10 người). Nộp đủ số 
lượng  bảng kê khai về Thanh tra tỉnh, đạt 100% theo quy định.

32 Theo đó, kết quả rà soát đã công bố Danh mục văn bản QPPL gồm 03 Quyết định do UBND ban 
hành hết hiệu lực toàn bộ trước ngày 01/01/2023. Các xã, thị trấn tự rà soát, hệ thống hoá theo thẩm quyền: 979 
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truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trên địa bàn được thực hiện thường xuyên, 
liên tục và đạt được nhiều kết quả tích cực33. Công tác hòa giải ở cơ sở được 
quan tâm theo dõi, chỉ đạo34.

3.4. Công tác CCHC và chuyển đổi số
 UBND huyện đã ban hành Kế hoạch công tác CCHC năm 2023; Quyết 

định thành lập Tổ công tác giúp việc UBND huyện theo dõi, đôn đốc triển khai 
thực hiện các nội dung về cải cách hành chính và chuyển đổi số trên địa bàn 
huyện Nam Giang; Kế hoạch kiểm tra CCHC và CĐS năm 2023; tổ chức 03 hội 
nghị về công tác CCHC, CĐS; Chỉ đạo khắc phục những khó khăn, vướng mắc, 
tồn tại, hạn chế trong CCHC năm 2022 như: tiếp tục chỉ đạo rà soát, cắt giảm 
thời gian giải quyết TTHC, số hóa kết quả giải quyết hồ sơ hành chính, sử dụng 
dịch vụ công, hệ thống một cửa điện tử trong giải quyết TTHC ... trên địa bàn 
huyện. Qua 6 tháng đầu năm 2023: Tổng số văn bản đến trên toàn địa bàn huyện 
dưới dạng điện tử đạt: 57.292VB, tổng số văn bản đi: 9.080VB; có 6.468/8855 
văn bản đi của các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện, UBND các xã, thị trấn 
được ký số điện tử phục vụ chỉ đạo, điều hành, báo cáo trên địa bàn huyện, đạt: 
73,04% văn bản có xác thực điện tử. Hệ thống Một cửa điện tử và dịch vụ công 
trực tuyến tiếp tục được duy trì, khai thác sử dụng phục vụ cải cách hành chính, 
cải cách thủ tục hành chính trên địa bàn: tổng số hồ sơ hành chính được tiếp 
nhận, số hóa trên môi trường điện tử cấp huyện, cấp xã đạt: 2957 hồ sơ (trong 
đó: 389/2957 hồ sơ trực tuyến, đạt tỉ lệ 13,2%, 2565/2957 hồ sơ trực tiếp, đạt tỉ 
lệ: 86,84%); UBND huyện đã rà soát, đề xuất cắt giảm trên 10% thời gian giải 
quyết TTHC đối với 44/262 TTHC được thực hiện tiếp nhận và trả kết quả trên 
địa bàn huyện. Thực hiện chuyển giao các nhiệm vụ hành chính công sang dịch 
vụ bưu chính công ích thực hiện để hướng dẫn, tiếp nhận, số hóa hồ sơ hành 
chính đầu vào trong giải quyết TTHC trên địa bàn. Đồng thời, tiếp tục chỉ đạo 
cách thể chế, cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước, cải cách chế độ 
công vụ và cải cách tài chính công đạt nhiều kết quả tích cực.

Công tác chuyển đổi: Tập trung chỉ đạo đẩy mạnh ứng dụng CNTT, chuyển 
đổi số, số hóa các kết quả giải quyết thủ tục hành chính còn hiệu lực trên địa bàn 
huyện phục vụ lưu trữ hồ sơ hành chính; triển khai các hoạt động về đầu tư mua 
sắm cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ hoạt động chuyển đổi số trên địa bàn 
huyện; tăng cường sử dụng các ứng dụng dùng chung: Mail Công vụ, Qoffice, 

văn bản. Bao gồm: 74 Nghị quyết do HĐND xã ban hành và 905 Quyết định do UBND xã ban hành; số văn bản 
phải xử lý thu hồi: 02 Quyết định.

33 Đã tiến hành tổ chức 68 cuộc tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật/8.099 lượt người tham gia. 
Trong đó: Phòng Tư pháp đã tổ chức tuyên truỳen đươc 18 cuộc với 2.034 lượt người tham dự, phối hợp cùng 
Phòng Tài nguyên – môi trường huyện tham mưu UBND huyện chỉ đạo tổ chức 12 cuộc Hội nghị lấy ý kiến 
tham gia góp ý dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) cho cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan, đơn vị và nhân dân 
các xã, thị trấn cho gần 1.270 lượt người tham gia và hướng dẫn nội dung, chỉ đạo đội ngũ tuyên truyền viên 
pháp luật các xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền phổ biến giáo dục các văn bản pháp luật mới ban hành với tổng số 
38 buổi/4.795 lượt người tham dự.  Kết hợp với cấp phát 30.258 tài liệu tờ rơi, tờ gấp về pháp luật (trong đó, 
Phòng Tư pháp cấp 18.000 tài liệu; các xã, thị trấn cấp phát 12.258 tài liệu).

34 Trong 6 tháng đầu năm 2023, toàn huyện phát sinh 42 vụ tranh chấp xảy ra ở cơ sở được tiến hành 
hoà giải; trong đó: số vụ, việc hoà giải thành: 35/42 vụ đạt 83,3%; số vụ, việc hoà giải không thành: 07/42 vụ là 
16,7%..
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ký số điện tử; tổ chức các lớp tập huấn đẩy mạnh sử dụng cổng dịch vụ công, 
một cửa điện tử, các phần mềm dùng chung; thực hiện tuyên truyền nâng cao 
nhận thức của cán bộ, công chức, người dân trong việc khai thác, sử dụng các 
dịch vụ hành chính công do chính quyền cung cấp. Chỉ đạo tăng cường số hóa 
hồ sơ và thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt trong các giao dịch hành 
chính, sử dụng biên lai điện tử thay thế biên lai giấy truyền thống trong giải 
quyết TTHC toàn trình trên địa bàn. Chỉ đạo hỗ trợ viễn thông công ích trong 
năm 2023 và đến năm 2025 phục vụ người dân tiếp cận ứng dụng CNTT, 
chuyển đổi số; hỗ trợ người dân thực hiện chuyển đổi số, thanh toán không dùng 
tiền mặt35. 

3.5. Công tác đối ngoại: Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động 
Nhân dân nâng cao nhận thức về tầm quan trọng và ý nghĩa lịch sử của đường 
biên giới, hệ thống cột mốc quốc gia Việt Nam - Lào. Tiếp tục duy trì và triển 
khai thực hiện Biên bản kết nghĩa Thôn - Bản hai bên biên giới thiết thực, hiệu 
quả, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương. Huyện đã tổ chức Đoàn sang 
thăm, chúc Tết Bunpy may, Lào năm 2023 và trao tặng bò 20 giống cho 20 hộ 
nghèo huyện Đắc Chưng với tổng kinh phí trên 400 triệu đồng; tham dự Lễ hội 
đua thuyền tại huyện Đắc Chưng thể hiện tình đoàn kết, hữu nghị giữa hai 
huyện.  

*) Đánh giá chung: Qua 6 tháng năm 2023, tình hình kinh tế - xã hội trên 
địa bàn huyện tiếp tục phát triển, văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao có nhiều 
hoạt động sôi nổi, thiết thực; đời sống của Nhân dân và giải quyết các chế độ 
chính sách được quan tâm chăm lo; tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn 
xã hội, an ninh biên giới và chủ quyền quốc gia được giữ vững, công tác quốc 
phòng, quân sự địa phương thực hiện đảm bảo và hoàn thành các chỉ tiêu theo kế 
hoạch; các chính sách, của Trung ương, tỉnh, các cơ chế đặc thù đã có tác động 
rõ rệt đến phát triển kinh tế- xã hội của huyện...; UBND huyện đã bám sát, tập 
trung chỉ đạo thực hiện Chủ đề công tác của năm 2023: “đẩy mạnh công tác cải 
cách hành chính và chuyển đổi số; nâng cao hơn nữa chất lượng xây dựng nông 
thôn mới trên địa bàn huyện”, bố trí nhiều nguồn lực để triển khai thực hiện chủ 
đề công tác36. 

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn những mặt khó khăn, 
hạn chế đó là: Việc triển khai thực hiện các Chương trình, dự án đầu tư phát 
triển kinh tế Nông lâm nghiệp còn chậm. Công tác thẩm định hồ sơ các tiêu chí 
xây dựng NTM vẫn còn tồn đọng kéo dài (còn 29 hồ sơ chưa thẩm định).

35 Trong 06 tháng đầu năm 2023, đã cấp 187/236 thiết bị ký số cho cán bộ, công chức thực hiện số hóa 
văn bản chỉ đạo điều hành, hồ sơ hành chính trên môi trường điện tử;  575/742 tài khoản Mail công vụ đã được 
kính hoạt và sử dụng; 10/10 cơ quan chuyên môn cấp huyện, 4/12 đơn vị cấp xã đã hoàn thành cài đặt tài khoản 
thanh toán trực tuyến phục vụ nhu cầu thanh toán trực tuyến trong giải quyết hồ sơ toàn trình của người dân. 
11/12 đơn vị cấp xã đã đăng ký đưa vào sử dụng biên lai điện tử trong các giao dịch thủ tục hành chính trên địa 
bàn; đã có1428 tài khoản miễn phí MBbank cho người dân trên địa bàn huyện thực hiện thanh toán điện tử.  

36  Nguồn lực xây dựng NTM như đã báo cáo ở trên. Đối với CCHC và CĐS trong năm 2023: Huyện đã 
bố trí gần 10 tỷ đồng để chuyển số và cải cách hành chính năm 2023 trên địa bàn, trong đó đã phân bổ từ đầu 
năm gần 4 tỷ đồng, dự kiến tiếp tục bố trí 6 tỷ đồng trong 6 tháng còn lại để thực hiện cải cải hành chính và 
chuyển đổi số.
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- Công tác Bồi thường, Giải phóng mặt bằng mặc dù được quan tâm thực 
hiện nhưng còn nhiều vướng mắc, chưa được giải quyết dứt điểm, chưa giải 
quyết kịp thời việc giao đất tái định cư cho một số hộ bị ảnh hưởng.

- Công tác thẩm định hồ sơ đầu vào và thanh quyết toán các công trình, dự 
án chậm… Vì vậy tỷ lệ giải ngân các nguồn vốn đạt thấp

- Thực hiện 3 chương trình mục tiêu Quốc gia tiến độ chậm so với yêu cầu. 
trong đó hoạt động của các cơ quan Thường trực, Văn phòng điều phối và chủ 
đầu tư được giao thực hiện các Chương trình MTQG xây dựng NTM, Giảm 
nghèo bền vững, Chương trình phát triển vùng đồng bào dân tộc thiểu số - miền 
núi còn nhiều hạn chế.

- Công tác quy hoạch còn chậm và việc thực hiện quản lý quy hoạch, xây 
dựng trên địa bàn còn chưa chặt chẽ.

- Công tác đăng ký thoát nghèo,  hỗ trợ lãi vay cho hộ nghèo ở cơ sở chậm, 
thiếu sót nên dẫn đến công tác giải ngân kinh phí hỗ trợ lãi suất vay vốn cho hộ 
đăng ký thoát nghèo giải ngân chậm.

- Việc thực hiện kê khai tài sản thu nhập vẫn còn một số chưa đảm bảo theo 
quy định, nhất là các đối tượng kê khai chưa được tổ chức kiểm tra, xác minh 
thực tế. 

- Tỉ lệ văn bản điện tử được số hóa và xác thực điện tử (ký số) còn thấp. 
Một số đơn vị, địa phương chưa quan tâm đúng mức về số hóa hồ sơ hành chính 
và số hóa kết quả giải quyết TTHC trên môi trường mạng, số lượng hồ sơ đầu 
vào thấp, dưới 100 hồ sơ.

- Công tác truyền thông, nâng cao nhận thức người dân trong thực hiện 
dịch vụ công trực tuyến tại một số địa phương còn hạn chế thể hiện trong việc tỉ 
lệ hồ sơ phát sinh trên cổng dịch vụ công trực tuyến đạt thấp. Phần mềm Một 
cửa điện tử và dịch vụ công trực tuyến tốc độ xử lý còn chậm, phát sinh nhiều 
lỗi; Cổng dịch vụ công, một cửa điện tử còn một số ngành, lĩnh vực thực hiện 
chưa có hiệu quả, chưa nhập liệu, số hóa đầy đủ trên hệ thống phần mềm. 

- Một số cơ quan, đơn vị chưa chủ động, bám sát văn bản chỉ đạo của 
UBND huyện để chỉ đạo triển khai thực hiện kịp thời các nhiệm vụ được giao, 
công tác phối hợp còn hạn chế và chậm gửi các chế độ báo cáo.

II. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 
2023

Với mục tiêu tiếp tục thực hiện động bộ các giải pháp đẩy mạnh công tác 
cải cách hành chính, tăng cường hơn nữa kỷ luật, kỷ cương hành chính; đẩy 
mạnh công tác chuyển đổi số, tập trung nguồn lực cho nhiệm vụ phát triển kinh 
tế - xã hội, tăng cường các biện pháp thu ngân sách Nhà nước, huy động tối đa 
và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực cho đầu tư phát triển, xây dựng cơ sở hạ 
tầng thiết yếu; thực hiện hiệu quả nguồn vốn các chương trình mục tiêu Quốc 
gia gắn với giảm nghèo nhanh và bền vững. Trong 6 tháng cuối năm 2023, 
UBND huyện tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện các giải pháp với 
các nội dung cụ thể như sau:

1. Lĩnh vực kinh tế



15

1.1. Tập trung thực hiện các giải pháp về phát triển sản xuất nông nghiệp 
gắn với phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, con vật nuôi. Chỉ đạo các địa 
phương sản xuất vụ Hè Thu. Triển khai thực hiện dự án trồng cây ăn quả theo 
Nghị quyết của HĐND, công tác PCTT và TKCN trước mùa mưa bão; phương 
án trồng rừng gỗ lớn. Tập trung công tác thực hiện xây dựng Chương trình Nông 
thôn mới đạt chỉ tiêu đề ra, phấn đấu về đích đối với các xã Nông thôn mới, thôn 
Nông thôn mới kiểu mẫu. Tăng cường chỉ đạo giám sát, hỗ trợ các địa phương 
triển khai công tác sắp xếp dân cư theo NQ số 23/2021/NQ-HĐND tỉnh; các 
chương trình chính sách về Nông lâm nghiệp.

1.2. Tập trung chỉ đạo chủ động các biện pháp phòng chống thiên tai và tìm 
kiếm cứu nạn, tổ chức rà soát, đánh giá thực trạng các vị trí, khu vực dân cư 
thường xuyên và có khả năng ngập lụt, lũ quét, sạt lở đất để chủ động các biện 
pháp ứng phó, di dời nhân dân đến nơi an toàn trước khi thiên tai xảy ra.

1.3. Tiếp tục thực hiện các giải pháp về quản lý, bảo vệ tài nguyên lâm, 
khoáng sản trên địa bàn huyện, công tác Phòng cháy, chữa cháy rừng; tăng 
cường quản lý các hoạt động khai thác vật liệu xây dựng; quản lý đất đai trên địa 
bàn huyện. Thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra, giải quyết tranh chấp đất đai, 
khiếu kiện về đất đai khi công dân gửi đến tiến hành xử lý theo đúng thẩm 
quyền quy định.

1.4. Tăng cường các biện pháp thu ngân sách của các cấp theo phân cấp 
gắn với kiểm soát chi chặt chẽ; phấn đấu thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn 
tăng từ 05-10% so với kế hoạch giao. Rà soát các hộ đăng ký kinh doanh trên 
địa bàn huyện để thực hiện tận thu các nguồn thu mà hộ đăng ký kinh doanh 
chưa thực hiện còn nợ tiền thuế để kịp thời phát hiện, chấn chỉnh những hạn chế, 
thiếu sót trong việc quản lý và điều hành ngân sách tại địa phương.

Đẩy mạnh công tác thanh, kiểm tra tình hình thực hiện thu và quản lý chi 
NSNN tại các cơ quan, đơn vị và các địa phương trên địa bàn huyện. 

1.5. Thường xuyên chỉ đạo các ngành liên quan tập trung đẩy nhanh tiến độ 
xây dựng các công trình năm 2023 và công trình chuyển tiếp năm 2022; có biện 
pháp xử lý nghiêm các dự án chậm tiến độ, kiên quyết thực hiện điều chuyển 
vốn cho các dự án công trình có khả năng thi công nhanh. Tập trung công tác 
thẩm tra phê duyệt Quyết toán các công trình XDCB hoàn thành, đôn đốc các 
nhà thầu đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư. Thẩm tra xét duyệt quyết toán 
của các cơ quan, đơn vị, địa phương năm 2022.

1.6. Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ bồi thường, giải phóng mặt bằng và tái định 
cư các dự án trọng điểm trên địa bàn. Chỉ đạo các ngành hoàn thiện hồ sơ đo đạc 
giải thửa các dự án lớn của huyện; hoàn thành công tác cấp đất hiện trạng và gởi 
hồ sơ giao đất để trình UBND tỉnh xem xét, phê duyệt; giải quyết dứt điểm các 
hồ sơ tồn đọng trong khu tái định cư thôn mực.

2. Lĩnh vực Văn hóa - xã hội
2.1. Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả xây dựng trường chuẩn Quốc 

gia, kiểm tra công nhận lại các trường đã đạt chuẩn quốc gia sau 05 năm; Duy trì 
đạt chuẩn PCGD MN trẻ 5 tuổi, PCGD Tiểu học, PCGD Trung học cơ sở theo 
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các mức độ đã đạt được năm 2022; chỉ đạo chuẩn bị các điều kiện năm học 
2023-2024.

2.2. Tập trung đẩy mạnh triển khai thực hiện hiệu quả các Dự án giảm 
nghèo bền vững trên địa bàn huyện năm 2023, trong đó chỉ đạo thực hiện hỗ trợ 
xây dựng 328 nhà ở cho hộ nghèo theo kê hoạch giao; thực hiện đầy đủ các 
chính sách ưu đãi người có có công, bảo trợ xã hội theo qui định; tổ chức sàn 
giao dịch việc làm; đào tạo nghề, xuất khẩu lao động, giải quyết việc làm cho 
người dân .

2.3. Tham gia đạt thành tích cao tại Ngày hội Văn hoá, Thể thao và Du lịch 
các huyện miền núi tỉnh Quảng Nam lần thứ XX năm 2023 tại huyện Phước 
Sơn. Tiếp tục triển khai thực hiện chương trình MTQG, xây dựng NTM về lĩnh 
vực văn hoá; thực hiện dự án 06, tiểu dự án 02 – dự án 10 về việc ứng dụng 
CNTT phát triển kinh tế - xã hội và đảm bảo an ninh trật tự theo chương trình 
phát triển kinh tế- xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. Bảo tồn 
và phát huy giá trị văn hoá truyền thống của đồng bào dân tộc thiểu số gắn với 
phát triển du lịch giai đoạn 2023 – 2025.

2.4. Triển khai kịp thời các hoạt động phòng, chống dịch Covid -19, sốt 
xuất huyết, dại kết hợp với công tác khám chữa bệnh bảo hiểm y tế tại TTYT, 
các trạm Y tế xã, thị trấn, thực hiện cung ứng thuốc vật tư bảo hiểm y tế theo 
quy định; thực hiện xây dựng xã đạt bộ tiêu chí Quốc gia về y tế.

3. Lĩnh vực nội chính, chuyển đổi số
3.1. Tiếp tục củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy các cơ quan, đơn vị thuộc 

huyện, thực hiện luôn chuyển cán bộ lãnh đạo, quản lý một số phòng ban và 
Hiệu trưởng, Hiệu phó các Trường đã quá 2 nhiệm kỳ công tác tại 01 đơn vị; 
triển khai thực hiện việc lấy phiếu tín nhiệm đối với chức danh, chức vụ lãnh 
đạo, quản lý do HĐND huyện bầu (thuộc khối chính quyền) theo quy định; tổ 
chức tuyển dụng bổ sung công chức hành chính, viên chức sự nghiệp; đăng ký 
nhu cầu thi nâng ngạch công chức, thăng hạng chức danh nghề nghiệp năm 
2023; triển khai thực hiện công tác đào tạo, bồi dưỡng năm 2023 theo đúng kế 
hoạch. Tiếp tục thực hiện quy trình thủ tục sắp xếp lại hội theo chủ trương tại 
Thông báo số 485-TB/TU ngày 19/01/2023 của Tỉnh ủy và Công văn số 
1072/UBND-NCKS ngày 01/3/2023 của UBND tỉnh Quảng Nam; Hoàn thành 
thẩm định, phê duyệt Đề án VTVL của sự nghiệp giáo dục trực thuộc UBND 
huyện. 

3.2. Tiếp tục chỉ đạo đảm bảo công tác quốc phòng, an ninh; chuẩn bị tốt 
các điều kiện và tổ chức diễn tập thành công cấp cấp xã năm 2023. Chỉ đạo điểm 
bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội, an toàn giao thông và công tác trực sãn sàng 
chiến đấu, các sự kiện quan trọng năm 2023; tổ chức giao ban Hội nghị Sơ kết 
giữa các lực lượng theo Nghị định số 02/NĐ-CP, số 03/NĐ-CP của Chính phủ.

3.3. Tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương chịu trách 
nhiệm trực tiếp chỉ đạo khắc phục những tồn tại, hạn chế trong công tác cải cách 
hành chính tại đơn vị, địa phương. Xây dựng Kế hoạch cải thiện các chỉ số 
CCHC và chỉ số hài lòng năm 2023; Kế hoạch kiểm tra thực hiện cải cách hành 
chính, chuyển đổi số năm 2023; Xây dựng Quy chế đánh giá, chấm điểm CCHC 
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năm 2023 trên địa bàn huyện, lấy kết quả thực hiện CCHC làm cơ sở đánh giá 
mức độ hoàn thành nhiệm vụ, năng lực lãnh đạo, điều hành của Thủ trưởng cơ 
quan, đơn vị, làm tiêu chí bình xét thi đua - khen thưởng đối với tổ chức, cá 
nhân, người đứng đầu cơ quan, đơn vị. 

3.4. Xây dựng ban hành Đề án chuyển đổi số, gắn với xây dựng đô thị 
thông minh trên địa bàn huyện Nam Giang giai đoạn 2023 – 2025 hướng đến 
2030; thực hiện việc chuyển giao doanh nghiệp bưu chính công ích đảm nhận 
một số công việc tại bộ phận Một cửa cấp xã theo Đề án đã ban hành. Tiếp tục 
chỉ đạo đầu tư, nâng cấp cơ sở vật chất, trang thiết bị, phương tiện làm việc đảm 
bảo đáp ứng nhu cầu công nghệ số tại các cơ quan, đơn vị, địa phương. Nâng 
cấp cơ sở vật chất, các phần mềm ứng dụng tại Bộ phận tiếp nhận và trả hồ sơ 
các cấp. 

3.5. Chuẩn bị các nội dung, điều kiện tổ chức Kỳ họp giữa năm Hội đồng 
nhân dân huyện Khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026.

Trên đây là báo cáo Kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 6 
tháng đầu năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 
2023 của UBND huyện Nam Giang./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
Nơi nhận: 
- UBND tỉnh;
- Ban Dân tộc tỉnh;
- Ban Thường vụ Huyện ủy;
- TT. Huyện ủy, HĐND, UBND, 
UBMTTQVN  huyện;
- Các cơ quan, đơn vị;
- UBND các xã, thị trấn;
- CPVP;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

#ChuKyLanhDao
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